ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  1

10ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

 22 de agosto de 2023

Ata da Octogésima Nona Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e dois do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte e três, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em

Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Amélio Cayres,

secretariado pelos Senhores Deputados Vilmar de Oliveira,

Primeiro-Secretário e Ivory de Lira, Segundo-Secretário. A seguir,

o Senhor Presidente determinou que se fizesse a Verificação de

Quórum. Estavam presentes os Senhores Deputados Ivory de Lira,

Gutierres Torquato, Marcus Marcelo, Eduardo Mantoan, Cleiton

Cardoso, Nilton Franco, Professor Júnior Geo, Eduardo Fortes,

Aldair Costa Gipão, Amélio Cayres, Vilmar de Oliveira, Olyntho

Neto, Jair Farias, Valdemar Júnior e a Senhora Deputada Vanda

Monteiro. Em seguida, sob a proteção de Deus, havendo número

legal e em nome do povo tocantinense, o Senhor Presidente

declarou aberta a Sessão, com a presença dos Senhores Deputados

Aldair da Costa Gipão, Cleiton Cardoso, Eduardo do Dertins,

Eduardo Fortes, Eduardo Mantoan, Fabion Gomes, Gutierres

Torquato, Ivory de Lira, Jair Farias, Léo Barbosa, Marcus

Marcelo, Nilton Franco, Olyntho Neto, Professor Júnior Geo,

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  2

Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Wiston Gomes e da Senhora

Deputada Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o Senhor

Deputado Moisemar Marinho. Estavam ausentes os Senhores

Deputados Jorge Frederico, Luciano Oliveira e as Senhoras

Deputadas Claudia Lelis e Professora Janad Valcari. Após a

leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente, nos termos do art.

26, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno, submeteu as Atas

das Sessões anteriores à apreciação do Plenário, as quais foram

aprovadas. Em seguida, foram lidos e despachados os

Expedientes: Mensagem número 50/2023, de autoria do Senhor

Governador do Estado, encaminhando Substitutivo à Medida

Provisória número 19, de 12 de julho de 2023, que “altera a Lei

número 3.421, de 8 de março de 2019, que “dispõe sobre a

organização da Administração Direta e Indireta do Poder

Executivo Estadual e adota outra providência”; Projeto de Lei

número 344/2023, de autoria do Senhor Deputado Moisemar

Marinho, que “altera a Lei número 2.296, de 11 de março de 2010

e o Decreto número 4.051, de  11 de maio de 2010, que dispõe

sobre o Plano de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do

Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 345/2023, de autoria

do Senhor Deputado Moisemar Marinho, que “autoriza o Poder

Executivo a criar o benefício do aluguel social às mulheres

vítimas de violência doméstica no Estado do Tocantins, e dá

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  3

outras providências”; Projeto de Lei número 346/2023, de autoria

da Senhora Deputada Professora Janad Valcari, que “altera a Lei

número 47, de 6 de julho de 2023, que “institui a Semana Estadual

de Conscientização e Prevenção de Acidentes ao Ciclista”; Projeto

de Lei número 347/2023, de autoria da Senhora Deputada

Professora Janad Valcari, que “institui a contagem em dobro do

tempo de serviço exercido durante o período de pandemia para

Médico, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Psicólogo, Farmacêutico,

Bioquímico, Nutricionista, Técnico em Laboratório, Técnico em

Enfermagem, Técnico em Radiologia, Fonaudiólogo, Auxiliar em

Laboratório, Instrumentador Cirúrgico, Auxiliar em Enfermagem,

Assistente Social, Biólogo em Saúde, Biomédico e Farmacêuticos

do Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 348/2023, de

autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que “sugere ao

Poder Público Estadual a dispor sobre a possibilidade quanto ao

acompanhamento por profissional de saúde do sexo feminino

durante a realização de exames ou procedimentos que utilizem de

sedação ou anestesia que induzam a inconsciência do paciente e a

presença de acompanhante durante os exames sensíveis”; Projeto

de Lei número 349/2023, de autoria do Senhor Deputado Cleiton

Cardoso, que “institui no âmbito do Estado do Tocantins a

Semana Estadual do Alimento Orgânico e Agroecológico”;

Projeto de Lei número 350/2023, de autoria do Senhor Deputado

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  4

Cleiton Cardoso, que “institui a Política Estadual de Inventivo à

Criação de Consórcios Intermunicipais Agropecuários no Estado

do Tocantins e dá outras providências”; Projeto de Lei número

351/2023, de autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que

“dispõe sobre a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura

familiar pelos estabelecimentos penitenciários do Estado do

Tocantins”; Projeto de Lei número 352/2023, de autoria do Senhor

Deputado Jorge Frederico, que “altera o art. 5º e acrescenta os

artigos 6º e 7º à Lei número 3.610, de 18 de dezembro de 2019,

que dispõe sobre o atendimento prioritário aos portadores de

fibromialgia e ataxia nos locais que especifica e dá outras

providências”; Projeto de Lei número 353/2023, de autoria do

Senhor Deputado Jorge Frederico, que “dispõe sobre a instalação

em praças, parques públicos, clubes e condomínios de um

percentual mínimo de pelos menos 10% (dez por cento) de

brinquedos adaptados e equipamentos especialmente

desenvolvidos para lazer e recreação de crianças com deficiência

ou mobilidade reduzida, no âmbito do Estado do Tocantins e dá

outras providências”; Projeto de Lei número 354/2023, de autoria

do Senhor Deputado Vilmar de Oliveira, que “declara de Utilidade

Pública Estadual a Associação Cultural Chapada dos Negros –

ACCN”; Projeto de Lei número 355/2023, de autoria do Senhor

Deputado Wiston Gomes, que “institui o ‘Dia Estadual da

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  5

Educação Financeira’, no âmbito do Estado do Tocantins e dá

outras providências”; Projeto de Lei número 356/2023, de autoria

do Senhor Deputado Wiston Gomes, que “institui o Programa de

Educação Financeira nas escolas estaduais e dá outras

providências”; Projeto de Lei número 357/2023, de autoria do

Senhor Deputado Wiston Gomes, que “institui o Incentivo à

Adoção de Energias Renováveis em Prédios Públicos do Estado

do Tocantins e dá outras providências”; Projeto de Lei número

358/2023, de autoria do Senhor Deputado Jorge Frederico, que

“declara de Utilidade Pública Estadual o Instituto de Radiodifusão

Comunitária, Desenvolvimento Econômico, Cultural e

Socioambiental de Wanderlândia, com atividades em

Wanderlândia-TO”; Ofício número 81/2023, de autoria da Polícia

Militar do Estado do Tocantins, encaminhando resposta ao

Requerimento de autoria do Senhor Deputado Gutierres Torquato;

Ofício oriundo da Defensoria Pública da União em Palmas/TO,

encaminhando resposta ao Requerimento de autoria do Senhor

Deputado Professor Júnior Geo; e Ofício número 512/2023, de

autoria da Secretaria do Planejamento e Orçamento, solicitando

agendamento de Audiência Pública para apresentação do Relatório

de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, referente ao 1º

Quadrimestre de 2023. Logo após, assumiu a Segunda-Secretaria

o Senhor Deputado Marcus Marcelo. Na Apresentação de

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  6

Matérias, foram entregues os Projetos de Lei que receberam os

números 359/2023, de autoria do Senhor Deputado Eduardo

Fortes; 360, 361 e 362/2023, de autoria do Senhor Deputado

Cleiton Cardoso, 363, 364, 365 e 366/2023, de autoria do Senhor

Deputado Eduardo Mantoan; 367/2023, de autoria do Senhor

Deputado Wiston Gomes; 368/2023, de autoria do Senhor

Deputado Léo Barbosa; e os Requerimentos que receberam os

números 1.404 a 1.428. Logo após, o Senhor Presidente, por falta

de quórum em Plenário, transferiu a deliberação das urgências das

matérias apresentadas para a Sessão subsequente. Em seguida, o

Senhor Presidente determinou a inclusão da Medida Provisória

número 8, de 20 de abril de 2023, que “institui o Programa de

Fortalecimento da Educação – Profe das Unidades Escolares da

Rede Estadual de Ensino, e dá outras providências”, na Ordem do

Dia da Sessão subsequente, do dia 22 de agosto de 2023,

conforme art. 76 combinado com o §2 º do art 198 e art. 199, do

Regimento Interno desta Casa de Leis. No horário destinado às

Comunicações, usaram a tribuna os Senhores Deputados Eduardo

Mantoan, Gutierres Torquato, Professor Júnior Geo, Ivory de Lira

e Marcus Marcelo. Logo após, assumiu a Presidência o Senhor

Deputado Ivory de Lira. A seguir, o Senhor Presidente, por falta

de quórum em Plenário, transferiu a deliberação da Ordem do Dia

para a Sessão subsequente. No horário destinado às Discussões

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

89ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  7

Parlamentares, usou a tribuna o Senhor Deputado Professor Júnior

Geo. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às onze

horas e dezessete minutos, convocando Sessão Ordinária para dia

e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata que,

aprovada, será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à

publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário